CRP/SC

Conselho Regional de Psicologia 12a Regiao
CNPJ: 37.115.508/0001-45

]
Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 9.960.644,00 8.857.961,36 Despesa Orcamentaria 8.960.936,16 7.719.311,49
RECEITA REALIZADA 9.960.644,00 8.857.961,36 CREDITO EMPENHADO - PAGO 8.960.936,16 7.719.311,49
RECEITA CORRENTE 9.960.644,00 8.857.961,36 DESPESA CORRENTE 8.842.105,26 7.702.162,95
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 8.309.248,65 7.375.047,85 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.673.064,91 2.146.380,81
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 8.153.244,86 7.010.302,35 ENCARGOS PATRONAIS 789.438,53 624.664,84
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 6.907.963,70 6.187.989,31 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.379.601,82 4.931.117,30
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 1.245.281,16 822.313,04 DESPESA DE CAPITAL 118.830,90 17.148,54
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 155.998,23 223.913,93 INVESTIMENTOS 118.830,90 17.148,54
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 155.998,23 223.913,93
FUNDO DE SECOES 5,56 140.831,57
RECEITA PATRIMONIAL 923.564,57 941.194,64
ATUALIZACAO MONETARIA 923.564,57 941.194,64
RECEITA DE SERVICOS 157.519,46 159.575,15
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 144.965,04 153.636,20
E;,I%I'_g:ig-ros COM EXPEDIGOES DE 12.554,42 5.938,95
TRANSFERENCIAS CORRENTES 61.214,02 41.651,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 509.097,30 340.492,62
DIVIDA ATIVA 96.485,63 48.762,53
JUROS DE MORA 329.768,96 237.692,91
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Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

Exercicio Atual

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE

JUROS DE MORA SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTAS

MULTAS SOBRE ANUIDADES

MULTAS SOBRE DIVIDA ATIVA

ATUALIZAGAO MONETARIA

ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE
INFRAGOES

Transferéncias Financeiras Recebidas

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar N&do Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios

Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:
Floriandpolis-SC, 31 de dezembro de 2024

Yara Maria Moreira de Faria Hornke
Conselheira Presidente
CRP-12/08685
xxx.048.538-xx

280.868,98
48.899,98
82.834,58
80.986,48

1.848,10
8,13

8,13

5.098.793,23

5.098.793,23
7.274.148,21

7.274.148,21

22.333.585,44

213.528,16
24.164,75
54.037,18
52.918,66

1.118,52

4.076.831,76

4.076.831,76
6.142.533,15
6.142.533,15

19.077.326,27

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

4.927.350,07

4.927.350,07
8.445.299,21
8.445.299,21

22.333.585,44

4.083.866,57

4.083.866,57
7.274.148,21

7.274.148,21

19.077.326,27

Claudemir Gongales
Conselheiro Tesoureiro
CRP-12/15326
XXX.746.818-xx
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David Alves Lopes
Assessor Contabil
CRC-SC/040463
XXX.977.499-xx
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