CRP/SC

Conselho Regional de Psicologia 12a Região

CNPJ: 37.115.508/0001-45

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	9.960.644,00	8.857.961,36	Despesa Orçamentária	8.960.936,16	7.719.311,49
RECEITA REALIZADA	9.960.644,00	8.857.961,36	CREDITO EMPENHADO - PAGO	8.960.936,16	7.719.311,49
RECEITA CORRENTE	9.960.644,00	8.857.961,36	DESPESA CORRENTE	8.842.105,26	7.702.162,95
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	8.309.248,65	7.375.047,85	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.673.064,91	2.146.380,81
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.153.244,86	7.010.302,35	ENCARGOS PATRONAIS	789.438,53	624.664,84
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.907.963,70	6.187.989,31	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.379.601,82	4.931.117,30
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.245.281,16	822.313,04	DESPESA DE CAPITAL	118.830,90	17.148,54
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	155.998,23	223.913,93	INVESTIMENTOS	118.830,90	17.148,54
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	155.998,23	223.913,93			
FUNDO DE SEÇÕES	5,56	140.831,57			
RECEITA PATRIMONIAL	923.564,57	941.194,64			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	923.564,57	941.194,64			
RECEITA DE SERVICOS	157.519,46	159.575,15			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	144.965,04	153.636,20			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	12.554,42	5.938,95			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	61.214,02	41.651,10			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	509.097,30	340.492,62			
DÍVIDA ATIVA	96.485,63	48.762,53			
JUROS DE MORA	329.768,96	237.692,91			

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	280.868,98	213.528,16			
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	48.899,98	24.164,75			
MULTAS	82.834,58	54.037,18			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	80.986,48	52.918,66			
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	1.848,10	1.118,52			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	8,13				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	8,13				
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	5.098.793,23	4.076.831,76	Pagamentos Extraorçamentários	4.927.350,07	4.083.866,57
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	5.098.793,23	4.076.831,76	Outros Pagamentos Extraorçamentários	4.927.350,07	4.083.866,57
Saldo em espécie do Exercício Anterior	7.274.148,21	6.142.533,15	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	8.445.299,21	7.274.148,21
Caixa e Equivalente de Caixa	7.274.148,21	6.142.533,15	Caixa e Equivalente de Caixa	8.445.299,21	7.274.148,21
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	22.333.585,44	19.077.326,27		22.333.585,44	19.077.326,27

Florianópolis-SC, 31 de dezembro de 2024

Yara Maria Moreira de Faria Hornke Conselheira Presidente CRP-12/08685 xxx.048.538-xx

Claudemir Gonçales Conselheiro Tesoureiro CRP-12/15326 xxx.746.818-xx

David Alves Lopes Assessor Contábil CRC-SC/040463 xxx.977.499-xx